
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인활동지원 및 보호 (단위:천원)

노인장애인과 213,363,934 212,966,519 397,415

국 132,130,397 131,054,922 1,075,475

균 2,526,714 2,532,442 △5,728

기 8,620 8,620 0

시 40,572,235 40,711,297 △139,062

군 38,125,968 38,659,238 △533,270

노인복지증진 130,718,907 129,212,095 1,506,812

국 79,235,001 77,718,697 1,516,304

균 2,397,747 2,403,475 △5,728

기 8,620 8,620 0

시 21,814,137 21,590,933 223,204

군 27,263,402 27,490,370 △226,968

노인활동지원 및 보호 110,429,083 108,579,547 1,849,536

국 78,708,707 77,215,431 1,493,276

균 2,345,475 2,345,475 0

기 8,620 8,620 0

시 18,225,428 18,008,010 217,418

군 11,140,853 11,002,011 138,842

노인복지일반 21,900 27,300 △5,400

202 여비 3,000 8,400 △5,400

01 국내여비 3,000 8,400 △5,400

◎관외여비 3,000 8,400 △5,400

기초연금 지급 90,726,830 88,936,549 1,790,281

국 72,581,469 71,152,848 1,428,621

시 10,887,219 10,670,221 216,998

군 7,258,142 7,113,480 144,662

301 일반보전금 90,726,830 88,936,549 1,790,281

국 72,581,469 71,152,848 1,428,621

시 10,887,219 10,670,221 216,998

군 7,258,142 7,113,480 144,662

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 90,726,830 88,936,549 1,790,281

◎기초연금 90,726,830 88,936,549 1,790,281

국 72,581,469 71,152,848 1,428,621

시 10,887,219 10,670,221 216,998

군 7,258,142 7,113,480 144,662

시니어클럽 운영지원 342,307 342,307 0

시 19,420 19,000 420

군 322,887 323,307 △420

308 자치단체등이전 342,307 342,307 0

시 19,420 19,000 420

군 322,887 323,307 △420

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 342,307 342,307 0

경정 3,000,000원

경정 90,726,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인활동지원 및 보호 (단위:천원)

◎시니어클럽 운영비
59,894 59,894 0

시 10,420 10,000 420

군 49,474 49,894 △420

코로나19 사망자 장례지원비 170,000 105,345 64,655

국 170,000 105,345 64,655

301 일반보전금 170,000 105,345 64,655

국 170,000 105,345 64,655

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 170,000 105,345 64,655

◎코로나19 사망자 장례지원비
170,000 105,345 64,655

국 170,000 105,345 64,655

노인여가복지시설 확충 및 지원 17,528,546 17,854,552 △326,006

국 473,494 450,466 23,028

시 1,088,001 1,076,487 11,514

군 15,967,051 16,327,599 △360,548

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 1,396,328 1,439,072 △42,744

국 473,494 450,466 23,028

시 236,747 225,233 11,514

군 686,087 763,373 △77,286

307 민간이전 1,396,328 1,439,072 △42,744

국 473,494 450,466 23,028

시 236,747 225,233 11,514

군 686,087 763,373 △77,286

10 사회복지시설법정운영비보조 1,396,328 1,439,072 △42,744

◎한시적 냉방비 지원
146,248 100,192 46,056

국 73,124 50,096 23,028

시 36,562 25,048 11,514

군 36,562 25,048 11,514

◎경로당 냉난방비 및 양곡비 추가 지원
449,340 538,140 △88,800

노인복지관 운영지원 2,316,528 2,599,790 △283,262

시 466,670 466,670 0

군 1,849,858 2,133,120 △283,262

308 자치단체등이전 430,463 705,523 △275,060

시 40,000 40,000 0

군 390,463 665,523 △275,060

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 430,463 705,523 △275,060

◎서부노인복지관 사업비
215,105 357,765 △142,660

시 20,000 20,000 0

군 195,105 337,765 △142,660

경정 59,894,000원

경정 170,000,000원

경정 146,248,000원

경정 449,340,000원

경정 215,105,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인여가복지시설 확충 및 지원 (단위:천원)

◎남부노인복지관 사업비
215,358 347,758 △132,400

시 20,000 20,000 0

군 195,358 327,758 △132,400

309 전출금 1,841,107 1,845,167 △4,060

시 426,670 426,670 0

군 1,414,437 1,418,497 △4,060

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,841,107 1,845,167 △4,060

◎서부노인복지관 운영비
956,588 966,965 △10,377

시 213,335 213,335 0

군 743,253 753,630 △10,377

◎남부노인복지관 운영비
884,519 878,202 6,317

시 213,335 213,335 0

군 671,184 664,867 6,317

404 공사공단자본전출금 44,958 49,100 △4,142

01 공사ㆍ공단자본전출금 44,958 49,100 △4,142

◎서부노인복지관 자본적경비
17,340 19,100 △1,760

◎남부노인복지관 자본적경비
27,618 30,000 △2,382

노인생활시설 및 재가시설 지원 2,761,278 2,777,996 △16,718

국 52,800 52,800 0

균 52,272 58,000 △5,728

시 2,500,708 2,506,436 △5,728

군 155,498 160,760 △5,262

노인생활시설 운영비 지원 716,898 722,160 △5,262

시 641,400 641,400 0

군 75,498 80,760 △5,262

301 일반보전금 72,138 77,400 △5,262

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 72,138 77,400 △5,262

◎노인생활시설 위문
72,138 77,400 △5,262

장기요양기관 환기시설 설치 31,504 42,960 △11,456

균 15,752 21,480 △5,728

시 15,752 21,480 △5,728

402 민간자본이전 31,504 42,960 △11,456

균 15,752 21,480 △5,728

시 15,752 21,480 △5,728

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,504 42,960 △11,456

◎장기요양기관 환기시설 설치
31,504 42,960 △11,456

균 15,752 21,480 △5,728

시 15,752 21,480 △5,728

경정 215,358,000원

경정 956,588,000원

경정 884,519,000원

경정 17,340,000원

경정 27,618,000원

경정 72,137,830원

경정 31,504,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 저소득층 장애인생활안정지원사업 (단위:천원)

장애인복지증진 43,495,459 44,782,060 △1,286,601

국 21,542,649 22,262,998 △720,349

시 16,070,431 16,452,609 △382,178

군 5,882,379 6,066,453 △184,074

저소득층 장애인생활안정지원사업 20,708,718 21,820,045 △1,111,327

국 13,342,757 14,066,536 △723,779

시 7,248,570 7,636,118 △387,548

군 117,391 117,391 0

장애수당(기초) 지급 640,606 604,996 35,610

국 448,424 423,497 24,927

시 192,182 181,499 10,683

301 일반보전금 640,606 604,996 35,610

국 448,424 423,497 24,927

시 192,182 181,499 10,683

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 640,606 604,996 35,610

◎장애수당(기초) 640,606 604,996 35,610

국 448,424 423,497 24,927

시 192,182 181,499 10,683

장애수당(차상위등) 지급 406,367 368,393 37,974

국 284,457 257,875 26,582

시 121,910 110,518 11,392

301 일반보전금 406,367 368,393 37,974

국 284,457 257,875 26,582

시 121,910 110,518 11,392

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 406,367 368,393 37,974

◎장애수당(차상위등)
406,367 368,393 37,974

국 284,457 257,875 26,582

시 121,910 110,518 11,392

장애인연금 지급 5,652,459 5,322,722 329,737

국 3,956,721 3,725,905 230,816

시 1,695,738 1,596,817 98,921

301 일반보전금 5,652,459 5,322,722 329,737

국 3,956,721 3,725,905 230,816

시 1,695,738 1,596,817 98,921

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,652,459 5,322,722 329,737

◎장애인연금 5,652,459 5,322,722 329,737

국 3,956,721 3,725,905 230,816

시 1,695,738 1,596,817 98,921

장애인 활동지원사업 8,248,423 9,685,714 △1,437,291

국 5,773,896 6,780,000 △1,006,104

시 2,474,527 2,905,714 △431,187

307 민간이전 8,248,423 9,685,714 △1,437,291

경정 640,606,000원

경정 406,367,000원

경정 5,652,459,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 저소득층 장애인생활안정지원사업 (단위:천원)

국 5,773,896 6,780,000 △1,006,104

시 2,474,527 2,905,714 △431,187

05 민간위탁금 8,248,423 9,685,714 △1,437,291

◎장애인활동지원사업
8,248,423 9,685,714 △1,437,291

국 5,773,896 6,780,000 △1,006,104

시 2,474,527 2,905,714 △431,187

발달장애인 주간활동서비스 시비지원 9,043 86,400 △77,357

시 9,043 86,400 △77,357

307 민간이전 9,043 86,400 △77,357

시 9,043 86,400 △77,357

05 민간위탁금 9,043 86,400 △77,357

◎발달장애인 주간활동서비스 시비지원
9,043 86,400 △77,357

시 9,043 86,400 △77,357

장애인복지시설 및 단체운영 활성화 22,786,741 22,962,015 △175,274

국 8,199,892 8,196,462 3,430

시 8,821,861 8,816,491 5,370

군 5,764,988 5,949,062 △184,074

장애인복지단체 및 각종행사 지원 192,860 193,910 △1,050

301 일반보전금 6,550 7,600 △1,050

14 기타보상금 6,150 7,200 △1,050

◎장애인거주시설 인권지킴이단 외부단원 활
동비 6,150 7,200 △1,050

수어통역센터 운영지원 261,830 261,030 800

시 130,915 130,515 400

군 130,915 130,515 400

307 민간이전 261,830 261,030 800

시 130,915 130,515 400

군 130,915 130,515 400

10 사회복지시설법정운영비보조 261,830 261,030 800

◎수어통역센터 운영비 등
261,830 261,030 800

시 130,915 130,515 400

군 130,915 130,515 400

장애인주간보호시설 운영지원 1,193,464 1,192,264 1,200

시 997,691 996,591 1,100

군 195,773 195,673 100

307 민간이전 790,555 789,755 800

시 671,361 670,621 740

군 119,194 119,134 60

10 사회복지시설법정운영비보조 790,555 789,755 800

◎장애인주간보호시설 운영비(3개소) 98,880 98,280 600

○시설운영비 38,400 37,800 600

경정 8,248,423,000원

경정 9,043,000원

경정 6,150,000원

경정 261,830,000원

경정 38,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체운영 활성화 (단위:천원)

시 34,560 34,020 540

군 3,840 3,780 60

◎최중증장애인주간보호시설 운영비
142,931 142,731 200

시 142,931 142,731 200

308 자치단체등이전 402,909 402,509 400

시 326,330 325,970 360

군 76,579 76,539 40

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 402,909 402,509 400

◎장애인주간보호시설 운영비(2개소) 65,920 65,520 400

○시설운영비 25,600 25,200 400

시 23,040 22,680 360

군 2,560 2,520 40

장애인주간보호시설 기능보강 15,049 10,149 4,900

국 7,525 5,075 2,450

시 7,524 5,074 2,450

402 민간자본이전 15,049 10,149 4,900

국 7,525 5,075 2,450

시 7,524 5,074 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,049 10,149 4,900

◎장애인주간보호시설 기능보강
15,049 10,149 4,900

국 7,525 5,075 2,450

시 7,524 5,074 2,450

장애인거주시설 운영지원 11,336,756 11,335,356 1,400

국 7,935,729 7,934,749 980

시 3,401,027 3,400,607 420

307 민간이전 11,336,756 11,335,356 1,400

국 7,935,729 7,934,749 980

시 3,401,027 3,400,607 420

10 사회복지시설법정운영비보조 11,336,756 11,335,356 1,400

◎장애인거주시설 인건비 및 운영비(7개소)
11,336,756 11,335,356 1,400

국 7,935,729 7,934,749 980

시 3,401,027 3,400,607 420

장애인단기거주시설 운영지원 1,063,162 1,062,762 400

시 1,055,662 1,055,262 400

군 7,500 7,500 0

307 민간이전 1,063,162 1,062,762 400

시 1,055,662 1,055,262 400

군 7,500 7,500 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,063,162 1,062,762 400

◎장애인단기거주시설 운영지원(2개소) 1,063,162 1,062,762 400

경정 142,931,000원

경정 25,600,000원

경정 15,049,000원

경정 11,336,756,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체운영 활성화 (단위:천원)

○관리운영비 29,500 29,100 400

시 22,000 21,600 400

군 7,500 7,500 0

장애인직업재활시설 운영지원 1,241,970 1,241,370 600

시 1,128,695 1,128,095 600

군 113,275 113,275 0

307 민간이전 1,241,970 1,241,370 600

시 1,128,695 1,128,095 600

군 113,275 113,275 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,241,970 1,241,370 600

◎장애인직업재활시설 운영비
134,540 133,940 600

시 74,540 73,940 600

군 60,000 60,000 0

장애인복지관 운영지원 2,075,197 2,255,368 △180,171

시 844,153 844,153 0

군 1,231,044 1,411,215 △180,171

308 자치단체등이전 388,994 448,377 △59,383

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 388,994 448,377 △59,383

◎장애인복지관 사업운영비
388,994 448,377 △59,383

309 전출금 1,568,673 1,673,911 △105,238

시 844,153 844,153 0

군 724,520 829,758 △105,238

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,568,673 1,673,911 △105,238

◎장애인복지관 운영
1,568,673 1,673,911 △105,238

시 844,153 844,153 0

군 724,520 829,758 △105,238

404 공사공단자본전출금 117,530 133,080 △15,550

01 공사ㆍ공단자본전출금 117,530 133,080 △15,550

◎장애인복지관 운영
117,530 133,080 △15,550

장애인복지시설 위문 35,437 38,790 △3,353

301 일반보전금 35,437 38,790 △3,353

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,437 38,790 △3,353

◎장애인복지시설 위문
35,437 38,790 △3,353

국민기초생활보장 35,353,834 35,047,234 306,600

국 31,352,747 31,073,227 279,520

균 70,000 70,000 0

시 2,672,925 2,653,013 19,912

군 1,258,162 1,250,994 7,168

기초생활보장사업 31,341,715 31,047,337 294,378

경정 29,500,000원

경정 134,540,000원

경정 388,994,000원

경정 1,568,673,000원

경정 117,530,000원

경정 35,436,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 국민기초생활보장
단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

국 27,965,954 27,697,434 268,520

시 2,344,970 2,325,914 19,056

군 1,030,791 1,023,989 6,802

기초생활 보장지원 3,260 4,625 △1,365

201 일반운영비 3,260 4,625 △1,365

02 공공운영비 0 1,365 △1,365

◎공공요금 및 제세 0 1,365 △1,365

○우편요금 0 1,365 △1,365

생계급여 22,173,333 22,123,333 50,000

국 19,956,000 19,911,000 45,000

시 1,552,133 1,548,633 3,500

군 665,200 663,700 1,500

301 일반보전금 22,173,333 22,123,333 50,000

국 19,956,000 19,911,000 45,000

시 1,552,133 1,548,633 3,500

군 665,200 663,700 1,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,173,333 22,123,333 50,000

◎생계급여(성립전포함)
22,173,333 22,123,333 50,000

국 19,956,000 19,911,000 45,000

시 1,552,133 1,548,633 3,500

군 665,200 663,700 1,500

주거급여 8,400,433 8,178,210 222,223

국 7,560,389 7,360,389 200,000

시 588,031 572,475 15,556

군 252,013 245,346 6,667

301 일반보전금 8,032,930 7,810,707 222,223

국 7,229,636 7,029,636 200,000

시 562,306 546,750 15,556

군 240,988 234,321 6,667

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,032,930 7,810,707 222,223

◎주거급여 8,032,930 7,810,707 222,223

국 7,229,636 7,029,636 200,000

시 562,306 546,750 15,556

군 240,988 234,321 6,667

정부양곡관리비 택배비지원 109,520 86,000 23,520

국 109,520 86,000 23,520

201 일반운영비 109,520 86,000 23,520

국 109,520 86,000 23,520

01 사무관리비 109,520 86,000 23,520

◎정부양곡관리 택배비 지원(성립전)
109,520 86,000 23,520

국 109,520 86,000 23,520

경정 0원

경정 22,173,333,000원

경정 8,032,930,000원

경정 109,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

저소득층 자활지원 4,012,119 3,999,897 12,222

국 3,386,793 3,375,793 11,000

균 70,000 70,000 0

시 327,955 327,099 856

군 227,371 227,005 366

자활근로사업 2,687,462 2,675,240 12,222

국 2,418,716 2,407,716 11,000

시 188,122 187,266 856

군 80,624 80,258 366

402 민간자본이전 2,687,462 2,675,240 12,222

국 2,418,716 2,407,716 11,000

시 188,122 187,266 856

군 80,624 80,258 366

03 민간위탁사업비 2,687,462 2,675,240 12,222

◎자활근로사업 2,687,462 2,675,240 12,222

국 2,418,716 2,407,716 11,000

시 188,122 187,266 856

군 80,624 80,258 366

행정운영경비(노인장애인과) 311,980 359,580 △47,600

균 58,967 58,967 0

시 14,742 14,742 0

군 238,271 285,871 △47,600

기본경비(노인장애인과) 54,921 102,521 △47,600

기본경비(노인장애인과) 54,921 102,521 △47,600

202 여비 10,000 57,600 △47,600

01 국내여비 10,000 57,600 △47,600

◎관내여비 10,000 57,600 △47,600

재무활동(노인장애인과) 3,483,754 3,565,550 △81,796

보전지출 3,483,754 3,565,550 △81,796

보전지출 3,483,754 3,565,550 △81,796

802 반환금기타 3,483,754 3,565,550 △81,796

01 국고보조금반환금 2,075,812 2,108,834 △33,022

◎2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 집행잔액
25,145 19,152 5,993

◎2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 이자발생분
4,632 4,571 61

◎2021년 노인생활시설 확충(기능보강) 사업
집행잔액 0 68,140 △68,140

◎2022년 노인생활시설 확충(기능보강) 사업
집행잔액 0 3,380 △3,380

◎2022년 장애인보조기기 집행잔액 반납금
4,127 0 4,127

◎2022년 장애인보조기기 집행잔액 이자 반납
금 23 0 23

경정 2,687,462,000원

경정 10,000,000원

경정 25,144,350원

경정 4,631,120원

경정 0원

경정 0원

4,126,800원

22,950원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 저소득장애인 진단서 발급비 및 검사
비 집행잔액 반납금 3 0 3

◎2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업 집행잔액 74,285 45,994 28,291

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,407,942 1,456,716 △48,774

◎2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 집행잔액
5,390 4,106 1,284

◎2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 이자발생분
992 979 13

◎2021년 노인생활시설 확충(기능보강) 사업
집행잔액 0 68,140 △68,140

◎2022년 노인생활시설 확충(기능보강) 사업
집행잔액 0 3,380 △3,380

◎2022년 장애인활동지원 시비지원 집행잔액
반납금 126,412 110,408 16,004

◎2022년 장애인직업재활시설 운영보조금 집
행잔액 반납금 11,283 10,006 1,277

◎2022년 장애인직업재활시설 운영보조금 이
자반납금 112 27 85

◎2022년 장애인보조기기 집행잔액 반납금
1,033 0 1,033

◎2022년 장애인보조기기 집행잔액 이자 반납
금 6 0 6

◎2022년 저소득장애인 진단서 발급비 및 검사
비 집행잔액 반납금 3 0 3

◎2022년 저소득장애인 진단서 발급비 및 검사
비 이자 반납금 2 0 2

◎2022년 장애인복지관 운영보조금 이자반납
금 648 0 648

◎2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업 집행잔액 6,073 3,682 2,391

2,920원

경정 74,284,400원

경정 5,389,660원

경정 991,890원

경정 0원

경정 0원

경정 126,411,940원

경정 11,282,710원

경정 111,070원

1,032,200원

5,750원

2,920원

1,640원

647,420원

경정 6,072,120원


